
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАРАЧАЕВСКОЕО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

0Е04.2024 г. Карачаевск №169

Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на оказание 
муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ» в соответствии с социальным сертификатом

На основании приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 
22.09.2021 №662 «Об утверждении общих требований к определению норматив­
ных затрат на оказание государственных (муниципальных) услуг в сфере до­
школьного, начального общего, основного общего, среднего общего, среднего 
профессионального образования, дополнительного образования детей и взрослых, 
дополнительного профессионального образования для лиц, имеющих или получа­
ющих среднее профессиональное образование, профессионального обучения, опе­
ки и попечительства несовершеннолетних граждан, применяемых при расчете 
объема субсидии на финансовое обеспечение выполнения государственного (му­
ниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) услуг (вы­
полнение работ) государственным (муниципальным) учреждением» во исполнение 
постановлений администрации Карачаевского муниципального района от 
21.09.2015 №324 «Об утверждении Порядка формирования муниципального зада­
ния на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) и финансового обеспе­
чения выполнения муниципального задания муниципальными учреждениями Ка­
рачаевского муниципального района», от 18.12.2023 №712 «Об организации ока­
зания муниципальных услуг в социальной сфере при формировании муниципаль­
ного социального заказа на оказание муниципальных услуг в социальной сфере на 
территории Карачаевского муниципального района», от 26.02.2024 №87 «Об 
утверждении Порядка предоставления субсидии юридическим лицам, индивиду­
альным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с оказанием муници­
пальных услуг в социальной сфере в соответствии с социальным сертификатом», 
от 26.02.2024 №88 «Об утверждении Порядка предоставления субсидии юридиче­
ским лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -  произво­
дителям товаров, работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обеспечении 
затрат, связанных с оказанием государственных услуг в социальной сфере в соот­
ветствии с социальным сертификатом»

П О С Т А Н О В Л Я Ю :
1. Утвердить Порядок определения нормативных затрат на оказание 

муниципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих 
программ» в соответствии с социальным сертификатом согласно приложению.

2. Действие настоящего постановления распространить на отношения,



возникшие с 01.01.2024 года.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Карачаевского муниципального района в информационно­
коммуникационной сети Интернет.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на за­

местителя Главы администрации Карачаевского муниципального района, кури­
рующего вопросы образования.

Г лава администрации 
Карачаевского муниципального района



Приложение к постановлению 
администрации Карачаевского 
муниципального района 

от 01.04.2024 №169

Порядок определения нормативных затрат на оказание муниципальной 
услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в 

соответствии с социальным сертификатом

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определения нормативных затрат на оказание муни­
ципальной услуги «Реализация дополнительных общеразвивающих программ» в 
соответствии с социальным сертификатом (далее - Порядок) устанавливает поря­
док определения величины составляющих базовых нормативов затрат.

2. Настоящий Порядок применяется органами местного самоуправления Ка­
рачаевского муниципального района, которые выполняют функции учредителя ор­
ганизаций, реализующих дополнительные общеразвивающие программы, при ока­
зании услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ в соответ­
ствии с социальным сертификатом как для муниципальных учреждений, так и для 
бюджетных, автономных учреждений, учредителем которых не являются органы 
местного самоуправления Карачаевского муниципального района, некоммерческих 
организаций и коммерческих организаций, индивидуальных предпринимателей.

3. Настоящий Порядок разработан в целях:
установления экономически обоснованных механизмов и единых методов 

определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ;

обеспечения финансовой прозрачности процедур планирования объемов 
бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение дополнительного образова­
ния.

4. Образовательные организации, организации, осуществляющие обучение и 
реализующие дополнительные общеразвивающие программы в соответствии с со­
циальным сертификатом, вправе установить цену оказания муниципальной услуги 
по реализации дополнительной общеразвивающей программы в расчете на чело­
веко-час в размере, меньшем, чем нормативные затраты, рассчитанные в порядке, 
установленном настоящим Порядком, но не ниже, чем нормативные затраты на 
оказание такой услуги в соответствии с муниципальным заданием.

5. Значения базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги, 
утверждаются органом местного самоуправления, наделенным полномочиями 
определять и утверждать базовые нормативы затрат в соответствии с порядками, 
принятыми на основании пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской Фе­
дерации.



II. Расчет нормативных затрат на оказание муниципальных услуг по ре­
ализации дополнительных общеобразовательных общеразвивающих про­
грамм

6. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ определяются в расчете на челове­
ко-час по каждому виду и направленности образовательных программ с учетом 
форм обучения, типа образовательной организации, сетевой формы реализации 
образовательных программ, образовательных технологий, специальных условий 
получения образования обучающимися с ограниченными возможностями здоро­
вья, обеспечения дополнительного профессионального образования педагогиче­
ским работникам, обеспечения безопасных условий обучения и воспитания, охра­
ны здоровья обучающихся, а также с учетом иных предусмотренных Федеральным 
законом от 29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации» осо­
бенностей организации и осуществления образовательных услуг (для различных 
категорий обучающихся).

Объем муниципальных услуг по реализации дополнительных общеразвива­
ющих программ определяется образовательной программой, разработанной и 
утвержденной организацией, осуществляющей образовательную деятельность, ес­
ли иное не установлено федеральными законами.

7. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг по реализации 
дополнительных общеразвивающих программ определяются по следующей фор­
муле:

тог X  j  TLj 5 где

A/jHTor ~ нормативные затраты на оказание /-ой муниципальной услуги по ре­
ализации дополнительных общеразвивающих программ;

Tij- объем затрат j -той муниципальной услуги по реализации дополнитель­
ных общеразвивающих программ.

8. Размер затрат по j -той составляющей нормативных затрат на оказание 
единицы i-той муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразви­
вающих программ определяется по формуле:

n] = nj баз * cLlj * Пhc}h

где:
nj баз - размер j-той составляющей базовых нормативов затрат на оказание i-

той муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих 
программ;

dj - значение территориального корректирующего коэффициента для j -той 
составляющей базовых нормативов затрат на оказание i-той муниципальной услу­
ги, который применяется к составляющим базового норматива затрат: затраты на 
оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда работников, непосред­
ственно связанных с оказанием муниципальной услуги; затраты на коммунальные 
услуги; затраты на содержание недвижимого имущества; затраты на оплату труда



и начисления на выплаты по оплате труда работников, которые не принимают 
непосредственного участия в оказании муниципальной услуги (административно- 
хозяйственного, учебно-вспомогательного персонала, и иных работников, осу­
ществляющих вспомогательные функции);

Пhcjh - произведение значений (с) отраслевых корректирующих коэффици­
ентов для j -той составляющей базовых нормативов затрат на оказание i-той муни­
ципальной услуги по h-тому отраслевому корректирующему коэффициенту.

9. Расчет значений составляющих базовых нормативов затрат на оказание му­
ниципальных услуг по реализации дополнительных общеразвивающих программ 
осуществляется с учетом натуральных показателей трудовых, материальных и 
технических ресурсов, используемых для оказания муниципальной услуги.

10. Базовый норматив затрат на оказание муниципальной услуги состоит из 
базового норматива затрат, непосредственно связанных с оказанием муниципаль­
ной услуги, и базового норматива затрат на общехозяйственные нужды на оказа­
ние муниципальной услуги.

11. Размер базовых нормативов затрат на оказание муниципальной услуги по 
реализации дополнительных общеразвивающих программ рассчитывается на еди­
ницу оказания услуги, по следующей формуле:
л/гбаз = ( < Т1+л^ а33 + л С 1 + N!{V1 + Nt m i + ЛГС0ЦДИ1 + ЛЛДП0 + Л̂ мо + ыУл)

+ ( < Т2+ ^ КУ2 + Л/;СНИ2 + Л^ 0цди2 + N * £  + Nyc + N? y)

Где
дг̂ эз _ 5a30BbIjj норматив затрат на оказание i-ой услуги по реализации до­

полнительных общеразвивающих программ;ГЛ'ГЛ
- Затраты на фонд оплаты труда основного персонала на единицу услу­

ги;
А^баз" Затраты на приобретение материальных запасов и движимого имуще­

ства (основных средств и нематериальных активов), используемого в процессе 
оказания муниципальной услуги;

ЛЙЕ ‘ Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава 
объектов особо ценного движимого имущества используемого в процессе оказания 
муниципальной услуги;

N, - Затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого 
в процессе оказания муниципальной услуги;

NГНИ1 . Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, исполь­
зуемого в процессе оказания муниципальной услуги;

/V; - Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, ис­
пользуемого в процессе оказания муниципальной услуги;

А̂Д - Затраты, связанные с дополнительным профессиональным образова­
нием педагогических работников по профилю их педагогической деятельности;

NjM0 - Затраты на проведение периодических медицинских осмотров работ­
ников;



Л/ул- Затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий, 
издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосредственно 
связанных с оказанием соответствующей муниципальной услуги;

N°T2 - Затраты на фонд оплаты труда персонала, непосредственно не участ­
вующего в оказании услуг, на единицу услуги;

7VjKyz - Затраты на коммунальные услуги в части имущества, необходимого 
для общехозяйственных нужд;

yVjCHH2 - Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необхо­
димого для общехозяйственных нужд;

досоцдиг _ затраты на содержание особо ценного движимого имущества, не­
обходимого для общехозяйственных нужд;

- Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава 
объектов особо ценного движимого имущества необходимого для общехозяй­
ственных нужд;

/Vyc- Затраты на приобретение услуг связи;
У;ут- Затраты на приобретение транспортных услуг.
6. Затраты на фонд оплаты труда основного персонала определяются по 

формуле:

N°T1 =

N°T1 - Затраты на фонд оплаты труда основного персонала 
п -  размер среднемесячной заработной платы в субъекте РФ;

п * кстр * 12 
Ф

ьстр коэффициент, отражающий увеличение среднемесячной заработной 
платы с учетом ставки начислений на выплаты по оплате труда работников, непо­
средственно связанных с оказанием государственной услуги;

12 - количество месяцев в году;
Qi -  показатель объема оказания i-ой услуги, определяется как произведе­

ние среднего числа учащихся в расчете на 1 педагогического работника на соответ­
ствующий год и средней нормы времени в год на одного ребенка (значение уста­
навливается уполномоченным органом).

12. Затраты на приобретение материальных запасов и движимого имущества 
(основных средств и нематериальных активов), используемого в процессе оказа­
ния муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих 
программ, с учетом срока полезного использования определяются на основании 
типового перечня материальных запасов и движимого имущества.

Типовые перечни материальных запасов и движимого имущества, потребля­
емых в процессе оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ, формируются Уполномоченным органом в целях 
расчета затрат на приобретение материальных запасов в составе базового норма­
тива затрат.

Затраты на приобретение материальных запасов и движимого имущества 
(основных средств и нематериальных активов), используемого в процессе оказа­



ния муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих 
программ рассчитываются по формуле:

мч V  пТк
«Ш , = 2 а

ik * ЯкМ3
уМЗ

Л/Да3 - Затраты на приобретение материальных запасов и движимого имуще­
ства (основных средств и нематериальных активов), используемого в процессе 
оказания муниципальной услуги;

nfi3 - объем k-того вида материального запаса и движимого имущества (ос­
новных средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо ценному дви­
жимому имуществу и используемого в процессе оказания муниципальной услуги, 
включенного в типовой перечень материальных запасов, в расчете на единицу ока­
зания i-той муниципальной услуги;

/?,^3 - стоимость единицы k-того вида материального запаса и движимого 
имущества (основных средств и нематериальных активов), не отнесенного к особо 
ценному движимому имуществу;

Тк:3- срок полезного использования k-ого вида материального запаса (дви­
жимого имущества) (основных средств и нематериальных активов), не отнесенно­
го к особо ценному движимому имуществу.

13. Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава 
объектов особо ценного движимого имущества используемого в процессе оказания 
муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих про­
грамм (основных средств и нематериальных активов, амортизируемых в процессе 
оказания услуги), с учетом срока их полезного использования в процессе оказания 
i-й муниципальной услуги, определяются на основании типового перечня объектов 
особо ценного движимого имущества, непосредственно используемого в процессе 
оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвиваю­
щих программ.

Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава объек­
тов особо ценного движимого имущества используемого в процессе оказания му­
ниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ 
определяются как объем годовой расчетной суммы амортизации особо ценного 
движимого имущества, непосредственно используемого в процессе оказания му­
ниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ 
по формуле:

N/баз " Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава 
объектов особо ценного движимого имущества используемого в процессе оказания 
муниципальной услуги;

nlfcP1‘ количество k-ого объекта особо ценного движимого имущества, вклю­
ченного в типовой перечень, в расчете на единицу оказания i-той муниципальной 
услуги;

= У -
'к

ФРГ
ik * « Г

грФР1



Tjf Р1 - срок полезного использования k-ого объекта особо ценного движимо­
го имущества.

14. Затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных обще­
развивающих программ, по решению Уполномоченного органа включают в себя: 
затраты на холодное водоснабжение в расчете на единицу объема оказания муни­
ципальной услуги; затраты на горячее водоснабжение в расчете на единицу объема 
муниципальной услуги; затраты на водоотведение в расчете на единицу объема 
оказания муниципальной услуги; затраты на электроснабжение в расчете на еди­
ницу объема оказания муниципальной услуги; затраты на теплоснабжение в расче­
те на единицу объема оказания муниципальной услуги; затраты на газоснабжение 
в расчете на единицу объема оказания муниципальной услуги; затраты на котель­
но-печное топливо в расчете на единицу объема оказания муниципальной услуги.

Затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого в про­
цессе оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразви­
вающих программ, которые определяются по формуле:

N r  = X * Ь
/V(Kyi - Затраты на коммунальные услуги в части имущества, используемого 

в процессе оказания муниципальной услуги;
VijV1 - объем потребления j -того вида коммунальных услуг в части имуще­

ства, используемого в процессе оказания муниципальной услуги, в расчете на еди­
ницу оказания i-той муниципальной услуги;

tj - тариф на оплату j -того вида коммунальных услуг.
15. Состав и порядок расчета затрат на содержание объектов недвижимого 

имущества, используемого в процессе оказания муниципальной услуги по реали­
зации дополнительных общеразвивающих программ, определяются органами 
местного самоуправления Карачаевского муниципального района. Затраты на со­
держание объектов недвижимого имущества, используемого в процессе оказания 
муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих про­
грамм, по решению органов местного самоуправления Карачаевского муници­
пального района могут включать в себя: затраты на текущий ремонт и содержание 
недвижимого имущества в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; 
затраты на вывоз твердых коммунальных (бытовых) отходов в расчете на единицу 
оказания муниципальной услуги; затраты на проведение дезинфекции, дезинсек­
ции, дератизации помещений в части недвижимого имущества в расчете на едини­
цу оказания муниципальной услуги; затраты на содержание прилегающей терри­
тории в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; затраты на обеспече­
ние физической охраны в расчете на единицу оказания муниципальной услуги; за­
траты на подзарядку огнетушителей в расчете на единицу оказания муниципаль­
ной услуги; затраты на техническое обслуживание комплекса технических средств 
охраны (обслуживание тревожной кнопки) в расчете на единицу оказания муни-

R®?1 - стоимость единицы к-ого объекта особо ценного движимого имуще­
ства;



ципальной услуги; затраты на проведение противопожарных мероприятий в расче­
те на единицу оказания муниципальной услуги; иные затраты по решению Упол­
номоченного органа в расчете на единицу оказания муниципальной услуги.

Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, используемого в 
процессе оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных обще­
развивающих программ, определяются по формуле:

*,СНИ1 = X  ^ НИ1 * Р!
jVjCHM1 - Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, исполь­

зуемого в процессе оказания муниципальной услуги;
Vfjuv[1- количество (объем) j -того товара (работы, услуги), закупаемого в це­

лях содержания объектов недвижимого имущества, используемого в процессе ока­
зания муниципальной услуги, в расчете на единицу оказания i-той муниципальной 
услуги;

Pj- стоимость единицы j -того товара (работы, услуги), закупаемого в целях 
содержания объектов недвижимого имущества, используемого в процессе оказа­
ния муниципальной услуги.

7. Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, использу­
емого в процессе оказания муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ, определяются на основании типового перечня особо 
ценного движимого имущества, непосредственно связанного с оказанием муници­
пальной услуги, по формуле:

,гС0ЦДИ1 _  0ЦДИ1 .содержание 1 
-  Pj * at

УуС0ЦДИ1_ затраты на содержание особо ценного движимого имущества, ис­
пользуемого в процессе оказания муниципальной услуги;

ОЦДИ1 гр( -стоимость особо ценного движимого имущества, включенного в ти­
повые перечни особо ценного движимого имущества, используемого в процессе 
оказания муниципальной услуги, в расчете на единицу оказания i-той государ­
ственного (муниципальной) услуги;

cij -процент от стоимости особо ценного движимого имущества,
используемого в процессе оказания муниципальной услуги, который учитывается 
в целях обеспечения его содержания и определяется на основании усреднения 
фактических затрат государственных (муниципальных) учреждений, направляе­
мых ими на соответствующие цели.

16. Иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной 
услуги по реализации дополнительных общеразвивающих программ, включают в 
себя: затраты, связанные с дополнительным профессиональным образованием пе­
дагогических работников по профилю их педагогической деятельности; затраты на 
проведение периодических медицинских осмотров работников; затраты на приоб­
ретение учебной литературы, периодических изданий, издательских и полиграфи­
ческих услуг, электронных изданий, непосредственно связанных с оказанием со­
ответствующей муниципальной услуги; иные затраты, непосредственно связанные 
с оказанием муниципальной услуги по решению Уполномоченного органа.



17. Затраты, связанные с дополнительным профессиональным образованием 
педагогических работников по профилю их педагогической деятельности, опреде­
ляются по формуле:

„ д п о  (ЛГ,ДПОПрог + N~  +  Л/ДПОСут) « ki 
N‘ 3

д̂ дпо _ 3aTpaTbIj связанные с дополнительным профессиональным образова­
нием педагогических работников по профилю их педагогической деятельности;

д̂ дпопрог _ затраты на возмещение стоимости обучения одного педагогиче­
ского работника по дополнительным профессиональным программам в расчете на 
единицу объема оказания i-той муниципальной услуги;

Л/” - затраты, связанные с наймом жилого помещения для одного пе­
дагогического работника при прохождении повышения квалификации вне места 
постоянного жительства в расчете на единицу объема оказания i-той муниципаль­
ной услуги;

дгДпосут _ затраты на оплаХу суточных для одного педагогического работника 
при прохождении повышения квалификации вне места постоянного жительства в 
расчете на единицу объема оказания i-той муниципальной услуги;

ki - количество педагогических работников, принимающих участие в оказа­
нии i-той муниципальной услуги;

3- коэффициент, отражающий право педагогического работника на дополни­
тельное профессиональное образование по профилю педагогической деятельности 
не реже чем один раз в три года.

18. Затраты на проведение периодических медицинских осмотров работни­
ков определяются по формуле

N™ - Затраты на проведение периодических медицинских осмотров работ­
ников;

Pfi°c - затраты на прохождение j -того врача-специалиста в расчете на едини­
цу объема оказания i-той муниципальной услуги;

Р}?ь~ затраты на проведение j -того лабораторного и функционального иссле­
дования в расчете на единицу объема оказания i-той муниципальной услуги.

19. Затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий, 
издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосредственно 
связанных с оказанием муниципальной услуги по реализации дополнительных 
общеразвивающих программ, определяются по формуле

н ? я  = X  * P i

N™ -Затраты на приобретение учебной литературы, периодических изданий, 
издательских и полиграфических услуг, электронных изданий, непосредственно 
связанных с оказанием соответствующей муниципальной услуги;



- количество j-того вида приобретаемой продукции (объема услуг, ра­
бот), необходимой для оказания единицы i-той муниципальной услуги;

Pj- стоимость единицы j -того вида приобретаемой продукции (объема услуг, 
работ).

20. Состав и порядок расчета иных затрат, непосредственно связанных с ока­
занием муниципальной услуги по реализации дополнительных общеразвивающих 
программ, определяются органами местного самоуправления Карачаевского му­
ниципального района.

21. Затраты на коммунальные услуги в части имущества, необходимого для 
общехозяйственных нужд, которые определяются по формуле:

м Г 2 =  У  Vtf 2 * t j

N!{y2 - Затраты на коммунальные услуги в части имущества, необходимого 
для общехозяйственных нужд;

Vtf 2 - объем потребления j -того вида коммунальных услуг в части имуще­
ства, необходимого для общехозяйственных нужд, в расчете на единицу оказания 
i-той муниципальной услуги;

tj - тариф на оплату j -того вида коммунальных услуг.
22. Состав и порядок расчета затрат на содержание объектов недвижимого 

имущества, необходимого для общехозяйственных нужд, определяются органами 
местного самоуправления Карачаевского муниципального района. Затраты на со­
держание объектов недвижимого имущества, необходимого для общехозяйствен­
ных нужд, определяются по формуле

N c n m  =  V  v a m 2  * р .

дгсни2 _ Затраты на содержание объектов недвижимого имущества, необхо­
димого для общехозяйственных нужд;

ГНЫ9 • чVjj - количество (объем) j -того товара (работы, услуги), закупаемого в це­
лях содержания объектов недвижимого имущества, необходимого для общехозяй­
ственных нужд, в расчете на единицу муниципальной услуги;

Pj - стоимость единицы j-того товара (работы, услуги), закупаемого в целях 
содержания объектов недвижимого имущества, необходимого для общехозяй­
ственных нужд.

23. Затраты на содержание особо ценного движимого имущества, необходи­
мого для общехозяйственных нужд, определяются на основании типового перечня 
особо ценного движимого имущества на общехозяйственные нужды по формуле

N,СОЦДИ2 _  ^0ЦДИ2  ̂ ^содержание 2
=  Pi

jyсоцди2 _ затраты на содержание особо ценного движимого имущества, не­
обходимого для общехозяйственных нужд;

0ЦДИ2 g.р. - стоимость особо ценного движимого имущества, включенного в ти­
повые перечни особо ценного движимого имущества, необходимого для общехо­
зяйственных нужд, в расчете на единицу оказания i-той муниципальной услуги;



необходимого для общехозяйственных нужд, который учитывается в целях обес­
печения его содержания и определяется на основании усреднения фактических за­
трат муниципальных учреждений, направляемых ими на соответствующие цели.

24. Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава 
объектов особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяй­
ственных нужд, определяются как объем годовой расчетной суммы амортизации 
особо ценного движимого имущества, необходимого для общехозяйственных 
нужд по формуле

с̂одержание 2 _ Пр0цент от СТОимости особо ценного движимого имущества,

=
ПФР2

ik * RФР2

- Затраты на формирование резерва на полное восстановление состава 
объектов особо ценного движимого имущества необходимого для общехозяй­
ственных нужд;

п?к2- количество k-ого объекта особо ценного движимого имущества, вклю­
ченного в типовой перечень, в расчете на единицу оказания i-той муниципальной 
услуги;

R®Р2 - стоимость единицы k-ого объекта особо ценного движимого имуще­
ства, необходимого для общехозяйственных нужд;

Т Г 2 - срок полезного использования k-ого объекта особо ценного движимо­
го имущества, необходимого для общехозяйственных нужд.

25. Состав и порядок расчета затрат на приобретение услуг связи определя­
ются органами местного самоуправления Карачаевского муниципального района. 
Затраты на приобретение услуг связи по решению органов местного самоуправле­
ния Карачаевского муниципального района могут включать в себя: затраты на 
местную, междугороднюю и международную телефонную связь в расчете на еди­
ницу оказания муниципальной услуги; затраты на интернет в расчете на единицу 
оказания муниципальной услуги; затраты на услуги хостинга в расчете на единицу 
оказания муниципальной услуги; затраты на иные услуги связи в расчете на еди­
ницу оказания муниципальной услуги по решению уполномоченного органа.

Затраты на приобретение услуг связи определяются по формуле

» Г С =  £  f » р ,

N[ - Затраты на приобретение услуг связи;
VljC - объем j -того вида услуг связи, приобретаемого для оказания i-той му­

ниципальной услуги;
Pj- стоимость единицы j -того вида услуг связи.
26. Состав и порядок расчета затрат на приобретение транспортных услуг 

определяются органами местного самоуправления Карачаевского муниципального 
района. Затраты на приобретение транспортных услуг по решению органов мест­
ного самоуправления Карачаевского муниципального района могут включать в се­
бя: затраты на проезд работников до места получения дополнительного професси­
онального образования и обратно в расчете на единицу муниципальной услуги; за­



траты на проезд обучающихся до места прохождения практики и обратно в расче­
те на единицу муниципальной услуги; иные затраты на транспортные услуги в 
расчете на единицу муниципальной услуги по решению уполномоченного органа. 

Затраты на приобретение транспортных услуг определяются по формуле

N?T- Затраты на приобретение транспортных услуг;
Vijy - объем j -того вида транспортных услуг, приобретаемого для оказания i- 

той муниципальной услуги;
Pj- стоимость единицы j -того вида транспортных услуг.
27. Затраты на оплату труда с начислениями на выплаты по оплате труда ра­

ботников, которые не принимают непосредственного участия в оказании муници­
пальной услуги рассчитываются:

для базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг муници­
пальными учреждениями - размер среднемесячной заработной платы в соответ­
ствующем муниципальном образовании;

с учетом ставки начислений на выплаты по оплате труда работников, непо­
средственно связанных с оказанием муниципальной услуги;

с учетом доли фонда оплаты труда работников административно­
управленческого и вспомогательного персонала в общем фонде оплаты труда ра­
ботников или с учетом доли численности работников административно­
управленческого и вспомогательного персонала в общей численности работников.

28. Корректирующие коэффициенты к базовым нормативам затрат, приме­
няемые при расчете нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, вклю­
чают в себя территориальные корректирующие коэффициенты и отраслевые кор­
ректирующие коэффициенты. По решению органов местного самоуправления Ка­
рачаевского муниципального района территориальные корректирующие коэффи­
циенты могут применяться к затратам на оплату труда с начислениями на выплаты 
по оплате труда, к затратам на коммунальные услуги и (или) к затратам на содер­
жание недвижимого имущества. Значения территориальных корректирующих ко­
эффициентов устанавливает орган местного самоуправления, осуществляющий 
функции и полномочия учредителя муниципального учреждения.

29. Отраслевые корректирующие коэффициенты к базовым нормативам за­
трат на оказание муниципальных услуг определяются исходя из показателей от­
раслевой специфики, в том числе: особенности содержания образовательной про­
граммы; особенности оказания муниципальной услуги в отношении отдельных ка­
тегорий получателей муниципальной услуги, в том числе для лиц с ограниченны­
ми возможностями здоровья, для детей-инвалидов, для инвалидов, для лиц, нуж­
дающихся в длительном лечении; форма обучения; формы реализации образова­
тельных программ, используемые технологии обучения: сетевая форма обучения, 
дистанционные образовательные технологии, электронное обучение; специфика 
организации образовательного процесса в специализированных учреждениях, 
осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным 
общеобразовательным программам, а также индивидуальным программам реаби-



литации инвалидов. Перечень, значения и порядок применения отраслевых кор­
ректирующих коэффициентов утверждаются органами местного самоуправления 
Карачаевского муниципального района.

Заместитель Главы администрации -  
управляющий делами администрации 
Карачаевского муниципального района М.Ж. Ашимова


